[bookmark: _GoBack][image: ]
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

06.03.2019						                № 245
Великий  Новгород

Об утверждении шкалы перевода первичных баллов за
экзаменационные работы государственного выпускного экзамена, выполненные в письменной форме, в пятибалльную систему оценивания
по учебным предметам государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2019 году

На основании пункта 22 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513, на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27.02.2019 № 10-151
ПРИКАЗЫВАЮ:
утвердить прилагаемые:
шкалы перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы в форме государственного выпускного экзамена, выполненные в письменной форме, в пятибалльную систему оценивания;
шкалы перевода суммы первичных баллов за выполнение экзаменационной работы в форме государственного выпускного экзамена, выполненные в устной форме, в пятибалльную систему оценивания.

Министр

[image: ]

П.С. Татаренко

Баранова Светлана Викторовна
4

974-374
бс 28.02.2019
Указатель рассылки
1. Шепило А.Г.
2. Баранова С.В.
3. РИПР, РЦОИ
4. МОУО
5. ГОУ

	Главный консультант департамента по надзору и контролю в сфере образования
____________ С.В. Баранова
«___» ________ 2019 года

	Начальник отдела
правового и документационного
обеспечения
____________ Л.Г. Макарова
«___» ________ 2019 года

	Заместитель министра - директор департамента по надзору и контролю в сфере образования
____________ А.Г. Шепило
«___» ________ 2019  года

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства образования
Новгородской области
от 06.03.2019______№ 245_____

Шкалы перевода суммы первичных баллов
за экзаменационные работы государственного выпускного экзамена, выполненные в письменной форме, в пятибалльную систему оценивания

1. Русский язык
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за написанное сочинение сжатого (или подробного) изложения и творческого задания (сочинения)/диктанта, - 17 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0 - 4
	5 - 10
	11–14
	15–17

2.Математика
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы с литерами «А» и «С», - 14 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–3
	4–6
	7–9
	10–14

Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы с литерами «К», - 10 баллов
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–2
	3–5
	6–8
	9–10

3. Биология
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 35 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–8
	9–17
	18–26
	27–35

4. География
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 23 балла.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–9
	10–14
	15–19
	20–23

5. Информатика и ИКТ
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 14 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–4
	5–8
	9–11
	12–14

6. История
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 35 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–11
	12–19
	20–27
	28–35

7. Литература
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 28 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–5
	6–13
	14–21
	22-28

8. Обществознание
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 28 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
 экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный  балл
	0–8
	9-15
	16–21
	22–28

9. Физика
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 25 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный  балл
	0–6
	7–13
	14–19
	20–25

10. Химия
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 17 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0 – 6
	7 – 10
	11 – 14
	15 – 17

11. Иностранный язык
(английский, немецкий, французский, испанский)
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 40 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–10
	11–18
	19–29
	30–40

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства образования
Новгородской области
от 06.03.2019_________№ 245____

Шкалы перевода суммы первичных баллов
за экзаменационные работы государственного выпускного экзамена, выполненные в устной форме, в пятибалльную систему оценивания

1. Русский язык
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 17 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0 - 4
	5 - 10
	11–14
	15–17

2.Математика
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 10 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–4
	5–6
	7–8
	9–10

3. Биология
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 10 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–4
	5–6
	7–8
	9–10

4. География
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 8 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–2
	3–4
	5–6
	7–8

5. Информатика и ИКТ
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 6 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–1
	2–3
	4–5
	6

6. История
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 6 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–1
	2
	3–4
	5–6

7. Литература
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 20 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–4
	5–11
	12–16
	17-20

8. Обществознание
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 6 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
 экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный  балл
	0–1
	2
	3–4
	5–6

9. Физика
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 10 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный  балл
	0–2
	3–4
	5–7
	8–10

10. Химия
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 7 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0 – 1
	2 – 3
	4 – 5
	6 – 7

11. Иностранный язык
(английский, немецкий, французский, испанский)
Максимальное количество первичных баллов, которые может получить участник ГВЭ за выполнение всей экзаменационной работы, - 8 баллов.

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Первичный балл
	0–2
	3–4
	5–6
	7–8

image1.png

image2.emf